Resolução CGI.br/RES/2020/027

O COMITÊ GESTOR DA INTERNET NO BRASIL – CGI.br, em sua 8ª Reunião Ordinária
de 2020, realizada em 23 de outubro, de forma virtual, e no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto nº 4.829/2003, resolve aprovar esta Resolução, da seguinte forma:

Resolução CGI.br/RES/2020/027 – Grupo de Trabalho sobre Planejamento
Estratégico do CGI.br

CONSIDERANDO

o início de novos mandatos em razão do último processo eleitoral de representantes da
sociedade civil no CGI.br, e também o início de mandato de novo coordenador do CGI.br.

a necessidade de releitura e análise do documento com as indicações e diretrizes do
último planejamento estratégico do CGI.br, tal como referenciados nas atas do CGI.br de
riunda

a proposição inicialmente apresentada no pleno do CGI.br de elaborar novo e atual
processo de planejamento estratégico, coadunado com o desenvolvimento das novas

práticas dos modelos multissetoriais de governança da Internet, aos quais o CGI.br se
insere

RESOLVE

1. Criar Grupo de Trabalho de Planejamento Estratégico (GT-Planejamento) para
elaborar e apresentar ao pleno do CGI.br os termos de referência com esse mesmo
objeto.

2. Na elaboração do termo de referência citado, o GT incluirá indicação de uma ou mais
consultorias para facilitar metodologicamente o processo de planejamento junto ao
CGI.br.

2. Designar para compor o GT a seguinte representação do CGI.br:

2.1. Bia Barbosa, conselheira representante do Terceiro Setor

2.2. Demi Getschko, Diretor Presidente do NIC.br

2.3. Heber Fialho, conselheiro representante suplente do Setor Governamental

2.4. Henrique Faulhaber, conselheiro representante do Setor Empresarial

2.5. José Alexandre Bicalho, conselheiro representante do Setor Empresarial

2.6. Laura Tresca, conselheira representante do Terceiro Setor

2.7. Marcos Dantas, conselheiro representante da Comunidade Científica e Tecnológica

2.8. Nivaldo Cleto, conselheiro representante do Setor Empresarial

2.9. Rosauro Baretta, conselheiro representante do Setor Empresarial

2.10. Tanara Lauschner, conselheira representante da Comunidade Científica e
Tecnológica